АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    20.08.2014 г.                                                                                № 104
х.Вербовый Лог

О внесении изменений в постановление от 12.09.2013 г. №161

«Об утверждении муниципальной программы

Вербовологовского сельского поселения

«Энергоэффективность»
          В связи с необходимостью уточнения наименования мероприятий программы администрация Вербовологовского сельского поселения постановляет:
   1.  Внести в муниципальную программу Вербовологовского сельского поселения «Энергоэффективность» следующие изменения:

       1.1. В разделе 1. «Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-зкономического развития Вербовологовского сельского поселения» изложить в следующей редакции:

«Современное состояние электроэнергетики на территории Вербовологовского сельского поселения характеризуется наличием острейших проблем (износ оборудования, нехватка инвестиций и т.д.), большой доли физически и морально устаревшего оборудования, требующих безотлагательного решения. Износ объектов электроэнергетики в среднем составляет 50 %.

Величина удельного электропотребления на освещение и бытовые нужды на человека в год, по статистическим данным, в Ростовской области ниже аналогичных показателей в близлежащих регионах. Это может свидетельствовать о недостаточно высокой электровооруженности быта населения, в связи с этим в ближайшем будущем возможен рост удельного потребления электроэнергии в этом секторе.
Программа направлена на обеспечение финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности экономики, а также роста уровня и качества жизни населения Вербовологовского сельского поселения за счет реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе модернизации, технологического развития и перехода к рациональному и экологически ответственному использованию энергетических ресурсов.

В Вербовологовском сельском поселении проводится работа по установке приборов учета как в частном секторе, так и на предприятиях муниципального образования. Наиболее эффективно программным способом внедряются мероприятия энергосбережения в бюджетной сфере и в жилом фонде. Конечным результатом выполнения Программы будет поэтапный перевод экономики на энергосберегающий путь развития с учетом изменяющихся экономических условий в стране. Программа должна содействовать превращению энергосбережения в решающий фактор улучшения социальных условий жизни населения, решению экономических задач и удовлетворению спроса на энергетические ресурсы по мере развития экономики. За счет энергосбережения удастся снизить нагрузку на топливно-энергетический комплекс, высвободить ресурсы тепловой и электрической энергии и использовать их для повышения надежности энергообеспечения.
В каждой организации, стремящейся к достижению энергоэффективности в своей деятельности, должна быть разработана программа энергосбережения, в которой должен быть четко определен перечень планируемых мероприятий, сроки их внедрения, объемы и источники необходимого финансирования, назначены ответственные лица и исполнители за реализацию программы. Периодичность проведения энергетических обследований должна составлять  не реже 1 раза в 5 лет. Проведенное очередное энергетическое обследование позволит получить объективную оценку результата выполнения энергоэффективных мероприятий и достигнутых значений показателей энергоэффективности.
Затраты организаций муниципальной бюджетной сферы на топливно-энергетические  ресурсы, коммунальные услуги значительно высоки. В период с 2009 года по 2013 год расход электроэнергии по администрации и уличному освещению увеличился на 16,54 тыс. кВт в год, по сельскому Дому культуры – на 11,2 тыс. кВт.

Одним из энергоэффективных мероприятий является экономия топлива путем перевода котлов на сжигание природного газа. В 2012 году была проведена газификация хутора Вербовый Лог за счет финансирования государственной целевой программы. В нынешних условиях необходимо направить работы по газификации организаций.
В администрации Вербовологовского сельского поселения установлено два электрических котла мощностью 6кВт каждый. Расход электроэнергии ежегодно составляет порядка 30 тыс.кВт, в сельском Доме культуры – более 100 тыс.кВт. В 2013 году были проведены первичные энергетические обследования администрации Вербовологовского сельского поселения и сельского Дома культуры. Как показали расчеты технико-экономической оценки при переходе от электрических котлов на сжигание природного газа экономия электроэнергии в денежном выражении составит порядка 110 тыс.рублей в год. Данное мероприятие является затратным, однако как показали расчеты срок окупаемости составляет порядка 5 лет.
Необходим перевод всех организаций на газовое отопление, что значительно позволит снизить энергоемкость предприятий.
Вместе с тем, за счет использования современных технологий в сфере потребления электроэнергии на освещение можно снизить расход электроэнергии. Так, после проведения реконструкции электрических сетей в Вербовологовском сельском поселения, количество уличных светильников возросло с 30 до 70, За счет применения энергосберегающих ламп накаливания затраты по оплате коммунальных услуг возможно сократить более чем на 50 тыс.рублей.
Основной проблемой из указанных выше является отсутствие достаточного финансирования как со стороны государства, так и со стороны предприятий – собственников основных средств.

           Анализ рисков муниципальной программы и описание мер управления ими предусматривает следующие риски, оказывающие влияние на достижение цели и задач муниципальной программы.

          Макроэкономические риски. Ухудшение внутренней и внешней коньюктуры мировых цен на товары российского экспорта, являющиеся основными источниками доходов российского бюджета, может помешать развитию топливно-энергетического комплекса;

Недостаточный уровень качества и эффективности инноваций в энергетическом секторе приведёт к увеличению степени ориентации  энергетического сектора при модернизации на использование импортных технологий и оборудования, что вызовет зависимость российского топливно-энергетического комплекса от зарубежных компаний, значительно снизит потребность в российском оборудовании, приведёт к спаду в отечественном машиностроении и других секторах экономики.»
      1.2. В разделе 3 «Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщения характеристика основных мероприятий» абзац 3 дополнить подпунктом следующего содержания:
      «перевод электрических котлов отопления на сжигание природного газа администрации Вербовологовского сельского поселения и сельского Дома культуры.»
      1.3. В разделе 4 «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы» в абзаце 2 цифры «35,0» заменить на «732,0»
      1.4.Приложения 2-4 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложениям 1-3 к настоящему постановлению.
   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

   3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Вербовологовского сельского поселения                      В.И.Картичев

Приложение 1 к постановлению

администрации Вербовологовского с/п

от  20.08.2014  №104
«Приложение 2

 к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ

Подпрограмм муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
«Энергоэффективность», основных мероприятий муниципальной  программы

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия государственной программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия государственной программы
	Срок
	Ожидаемый  непосредственный результат  (краткое описание)
	Последствия нереализации основного  мероприятия государственной программы
	Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1
	Мероприятие 1 «Проведение обязательного энергетического обследования»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2014
	2020
	формирование энергетических паспортов и ме​роприятий
	неисполнение статьи 16 Фе​дерального закона

от 23.11.2009 № 216-ФЗ «Об энергосбережении и о по​вышении энергетической эффективности и о внесе​нии изменений в отдель​ные законодательные акты Российской Федера​ции»
	показатель 1.4

	2
	Мероприятие 2 «Информационная поддержка политики энергосбережения»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2014
	2020
	повышение уровня подго​товки

в сфере энергосбережения
	отсутствие положитель​ной динамики повыше​ния уровня подготовки в сфере энергосбережения
	показатель 1.1, 1.2, 1.3, 1.4

	3
	Мероприятие 3

«Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2014
	2020
	уменьшение по​требления энер​горесурсов
	отсутствие учета энерге​тических ресурсов и, как следствие, невозможность реализации энергосервис​ных проек​тов
	показатель 1.1

	4
	Мероприятие 4

«Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие,  а также утилизация ртутных ламп»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2014
	2020
	уменьшение по​требления элек​троэнергии
	отсутствие положитель​ной динамики по сниже​нию потребления элек​троэнергии и неисполне​ние статьи 10 Федерального закона от 23.11.2009 № 216-ФЗ «Об энергосбере​жении и о повышении энергетической эффек​тивности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	показатель 1.4

	5
	перевод электрических котлов отопления на сжигание природного газа администрации Вербовологовского сельского поселения и сельского Дома культуры
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2014
	2015
	уменьшение по​требления элек​троэнергии
	неисполне​ние статьи 10 Федерального закона от 23.11.2009 № 216-ФЗ «Об энергосбере​жении и о повышении энергетической эффек​тивности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	показатель 1.4

Приложение 2 к постановлению

администрации Вербовологовского с/п

от  20.08.2014  №104
«Приложение 3

 к муниципальной программе
Расходы  мастного бюджета  на реализацию муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
«Энергоэффективность»

	Статус
	Наименование  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель,  соисполнители,

участники программы
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	Р3Пр
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная  программа
	«Энергоэффективность»
	ВСЕГО

 в том числе по участникам муниципальной программы
	951

	702,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	0113
	0812833
	244
	300,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	0503
	0812817
	244
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	МБУК «Вербовологовский СДК»
	951
	0801
	0812833
	612
	400,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951

	702,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Основное мероприятие 1
	«Проведение обязательного энергетического обследования»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2
	 «Информационная поддержка политики энергосбережения»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 3
	 «Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 4
	 «Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие, а также утилизация ртутных ламп»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	0503
	0812817
	244
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Основное мероприятие 5
	перевод электрических котлов отопления на сжигание природного газа администрации Вербовологовского сельского поселения
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951

	700
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3 к постановлению

администрации Вербовологовского с/п

от  20.08.2014  №104
Приложение 4

 к муниципальной программе
Расходы  местного бюджета, федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников  на реализацию муниципальной программы

	статус
	Наименование  муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель,  соисполнители
	Оценка расходов, (тыс. рублей), годы

	ВСЕГО
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Энергоэффективность»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения, всего
	732
	702,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	732
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Администрация Вербовологовского сельского поселения, всего
	732,0
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	732,0
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-